
DECRETO N.  12396 Del 01/09/2022

Identificativo Atto n.   848

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E LORO AGGREGAZIONI. COORDINAMENTO
DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI

Oggetto

AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  “REGIMAZIONE  IDRAULICA,
RISEZIONAMENTO ALVEO FIUME BREMBO, CONSOLIDAMENTO DIFESE ESISTENTI E
REALIZZAZIONE NUOVE OPERE IN LOCALITA’ PIAZZOLA - IN COMUNE DI ISOLA DI
FONDRA  (BG)”  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  CON
RICHIESTA PREVENTIVI  ESPLETATA MEDIANTE PIATTAFORMA DI  E-PROCUREMENT
 SINTEL AL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO, INFERIORE A QUELLO POSTO A BASE
DI GARA AI SENSI DELL'ART. 95, COMMA 4, DEL D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E
SS.MM.II. CON CONTRATTO DA STIPULARE A CORPO ED A MISURA, MEDIANTE
OFFERTA A PREZZI UNITARI. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLA SOMMA MESSA
A DISPOSIZIONE DAL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE PER L’ESECUZIONE DEI
LAVORI.
CUP: E87H21002240001 C.I.G.  :   9286160DA4

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’

UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE BERGAMO

VISTI:

- i provvedimenti organizzativi della XI legislatura ed in particolare le d.g.r. n.2190 
del 30 settembre 2019 e n. 6202 del 28 marzo 2022, con le quali  sono state 
definite le competenze dell’Ufficio Territoriale Regionale Bergamo e Giulio Del 
Monte è stato nominato dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale Bergamo;

- il decreto n.3614 del 20/03/2020 “D.g.r. n. 5407 del 18/07/2016 – opere di pronto 
intervento di cui alla L.R. n. 34/1973 sui corsi d’acqua di competenza regionale 
– disposizioni in materia di affidamenti in somma urgenza e di manutenzione 
urgente -  nomina responsabile  unico del  procedimento”,  con cui  sono stati 
nominati Responsabili Unici del Procedimento, per tutti gli UTR, i relativi dirigenti 
pro tempore, relativamente alle fattispecie di intervento previste dalla D.G.R. n. 
5407 del 18/07/2016 “Opere di Pronto intervento di cui alla L.R. N. 34/1973 sui 
corsi d’acqua di competenza regionale – Disposizioni in materia di affidamenti 
in somma urgenza e di manutenzione urgente”, per importi sino a € 150.000;

RICHIAMATI:

-   il  Decreto n. 6133 del  06.05.2022 avente ad oggetto “Nomina Responsabile 
Unico del Procedimento – OCDPC 766/2021 Eventi 2-5 Ottobre 2020”;

- il  progetto  definitivo/esecutivo  degli  interventi  di:  “Regimazione  idraulica, 
risezionamento  alveo  Fiume  Brembo,  consolidamento  difese  esistenti  e 
realizzazione nuove opere in località Piazzola, Comune di Isola di Fondra (BG)”. 
OCDPC766-21_ULT.FAB_b104 CUP: E87H21002240001, redatto dall’Ufficio Territoriale 
Regionale – Bergamo;

VISTO il  decreto  del  5  agosto  2022  n.  11755,  a  firma  del  Dirigente  dell’Ufficio 
Territoriale  Regionale  Bergamo,  avente  per  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E DECRETO A CONTRARRE PER “REGIMAZIONE 
IDRAULICA,  RISEZIONAMENTO ALVEO FIUME BREMBO,  CONSOLIDAMENTO DIFESE 
ESISTENTI E REALIZZAZIONE NUOVE OPERE IN LOCALITÀ PIAZZOLA, COMUNE DI ISOLA 
DI  FONDRA  (BG)”.  OCDPC766-  21_ULT.FAB_B104  CIG  9286160DA4  CUP: 
E87H21002240001.” con cui:

-   viene approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto;

- viene  definita  la  procedura  di  affidamento  diretto  tramite  utilizzo  della 
piattaforma SINTEL ex D.L. 76/2020;

1



- viene definito il criterio di aggiudicazione secondo il prezzo più basso;

CONSIDERATA:

- la  disponibilità  sui  capitoli  di  bilancio  per  la  parte  entrata  4.0200.01.15343 
“ASSEGNAZIONI IN CAPITALE DEL COMMISSARIO DELEGATO PER PROGRAMMA DI 
INTERVENTI CONSEGUENTI AGLI EVENTI CALAMITOSI DELL’OTTOBRE 2020 - OCDPC 
776  DEL  09/04/2021  “  e  per  la  parte  spesa  9.01.292.15344:  “CONTRIBUTI  AGLI 
INVESTIMENTI  DEL  COMMISSARIO  DELEGATO  PER  PROGRAMMI  DI  INTERVENTI 
CONSEGUENTI  AGLI  EVENTI  CALAMITOSI  DELL’OTTOBRE  2020  -  OCDPC  776  DEL 
09/04/2021”  per  poter  procedere  con  i  conseguenti  atti  di  accertamento  ed 
impegno  per  l’intervento  di  regimazione  idraulica,  risezionamento  alveo  fiume 
Brembo, consolidamento difese esistenti  e realizzazione nuove opere in località 
Piazzola, comune di Isola di Fondra (Bg);

DATO ATTO che in data 5 agosto 2022, mediante piattaforma telematica per l’e- 
Procurement  di  Regione  Lombardia  Sintel  è  stata  attivata  procedura  per 
l’affidamento diretto con richiesta di più preventivi e sono stati invitati a presentare 
offerta n. 5 operatori economici;

VISTI:

- il report riepilogativo delle operazioni in SINTEL del 17/08/2022 e il verbale delle 
operazioni conseguenti, agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che, esperita la procedura per la valutazione della congruità delle 
offerte, è risultata aggiudicataria l’impresa REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI SRL 
con sede legale in Olmo al Brembo (BG), via Roma 101, che ha offerto il ribasso 
del 23,55 % sull’importo a base d’asta di € 108.902,17 - e quindi un prezzo al netto 
del ribasso d’asta di € 83.259,64, più € 3.368,11 per gli oneri della sicurezza - per un 
importo pari a € 86.627,75 -(I.V.A. esclusa) ed € 105.685,86 iva 22% inclusa;

CONSIDERATO  che è stata effettuata con esito positivo la verifica dei requisiti  di 
ordine generale in capo all’aggiudicatario, a cui è subordinata l’efficacia della 
aggiudicazione, mediante acquisizione delle certificazioni già in possesso di altra 
stazione appaltante pubblica (Provincia di Bergamo);

RITENUTO di aggiudicare l’appalto all’Impresa REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI 
SRL con sede legale in Olmo al Brembo (Bg) (cod. 43568), derogando ai termini di 
cui  all’art.32  comma  9  d.lgs.50/2016  (“stand  still”)  in  relazione  alla  specifica 
procedura attuata;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei 
termini previsti ai sensi di legge;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 

2



del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente E87H21002240001;

DECRETA

Recepite le premesse che formano parte integrante del presente provvedimento:

1. di  aggiudicare  l’esecuzione  dell’appalto  di  lavori  per  l’intervento  di 
regimazione idraulica, risezionamento alveo fiume Brembo, consolidamento 
difese esistenti e realizzazione nuove opere in località Piazzola, comune di 
Isola di Fondra (Bg) all’ Impresa REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI SRL con 
sede legale in Olmo al Brembo (BG), via Roma 101, P.IVA 01959160167, che 
ha offerto il ribasso del 23,55 % sull’importo a base d’asta di € 108.902,17 - e 
quindi un prezzo al netto del ribasso d’asta di € 83.259,64, più € 3.368,11 per 

3



gli oneri della sicurezza - per un importo pari a € 86.627,75 -(I.V.A. esclusa) e 
105.685,86 iva 22% inclusa,

2. di  accertare  l'importo  complessivo  di  euro  105.685,86 a  carico  di 
COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 766/2021 (cod. 1012790), imputato al 
capitolo di entrata 4.0200.01.15343 dell’esercizio finanziario 2022, attestando 
la relativa esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

3. e  contemporaneamente  di  impegnare  l'importo  complessivo  di  euro 
105.685,86 a  favore  di  REGAZZONI  ANTONIO  COSTRUZIONI  S.R.L. 
(cod.  43568),  imputato al capitolo di spesa   9.01.202.15344 dell’esercizio 
finanziario  2022,  attestando  la  relativa  esigibilità  della  obbligazione  nel 
relativo esercizio di imputazione;

4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

5. di  trasmettere  il  presente  decreto  all’aggiudicatario,  per  la  successiva 
stipula del contratto entro 60 giorni;

6. di  trasmettere il  presente provvedimento al  Commissario Straordinario per 
gestione dell’emergenza di cui all’OCDPC 766/2021 presso la DG Territorio e 
Protezione Civile;

7. di pubblicare sul portale web di Regione Lombardia il presente decreto ai 
sensi dell’art.37 del d.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

GIULIO  DEL MONTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


